
کارکردهای تدريس از ايجاد انگيزه 
تا هدايت و تحول

دکتر حسین چناری*

کارکردهای تدریس به صورت کلی به دو نوع کارکردهای درونی و کارکردهای 
بیرونی تقسیم می شــود. کارکردهای بیرونی شــامل تحول فرهنگی، سیاسی، 
اقتصادی و تخصصی شــدن کار اســت و کارکردهای درونی شامل انگیزه، عدم 
تعادل در دانش آموز، کنش متقابل، اطلاعات جدید، ذخیره سازی و اصلاح مجدد 
اطلاعات، انتقال اطلاعات، کنترل، هدایت و تحول می باشد که به سبب اهمیت به 

کارکردهای درونی به صورت مفصل پرداخته می شود:  
1- ایجاد انگیزه: یكي از عوامل بسیار مهم در فرآیند یاددهي و یادگیري وجود 
انگیزه براي آموختن اســت. تا زماني که دانش آمــوزان انگیزه اي براي یادگیري 
نداشته باشــند، تدارك فعالیت هاي آموزشي کاري عبث اســت. اولین کارکرد 
تدریس باید ایجاد انگیزه در یادگیري باشد. براي ایجاد انگیزه، دانش آموزان باید 
همراه با معلمان خود فعالانه در رخدادهاي آموزشــي مشــارکت کنند، و با حل 
مسائل و مشــكلات عملًا به کسب اطلاعات و بازسازي اندیشه خود بپردازند، تا 
اینكه صرفاً بر اساس یك روش قالبي ثابت بر محفوظات خود بیفزایند که در این 

صورت انگیزه چنداني براي یادگیري نخواهند داشت.
2- بازســازي و ایجاد ساختارهاي جدید شــناختي در دانش آموزان: یكي از 
هدف هاي اصلي آموزش و پرورش، انتقال دانش آموزان از دنیاي خودمحور مبتني 
بر تجربیات شــخصي محسوس به قلمرو دنیاي علمي غني تر است که متضمن 
ارزش ها، بینش ها و حقایق متعدد و گوناگوني باشــد. یكي از راه هاي اساســي 
و عملي تحقق چنین هدفي این اســت که معلمان در فرآیند تدریس، ســاخت 
شناختي گذشته دانش آموزان را زیر ســؤال ببرند و عملًا عدم کارایي یا ناکافي 
بودن آن ها را در فرآیند مواجهه با مسائل جدید نشان دهند و از آن ها در بازسازي 
و ایجاد ساختارهاي جدید شناختي حمایت کنند. طبق اظهارات پیاژه و طرفداران 
او، یكي از دلایل انگیزه طبیعي کودکان به کنش متقابل با محیط این است که 
آن ها همواره در فرآیند رشد خود با تناقضات مواجه مي شوند. یعني با چیزهایي 
روبرو مي شوند که در ساختار فكري موجودشان نمي گنجد، این تناقضات باعث 

ایجاد»عدم تعادل« در آن ها مي شود. 
3- کنــش متقابل: یادگیری حاصل تعامل فرد با محیط، محتوا و درون خود 
)تجارب قبلی( است، بنابراین کنش متقابل دانش آموز با معلم و سایر دانش آموزان 
در کلاس منجر به یادگیری می شــود. برای ایجاد چنین کنشی، معلم باید جو 
کلاس را فعال کند تا دانش آموز از حالت انفعالی خارج شــود. برای ایجاد تعادل 
خلاق بین یادگیرنده و محیط آموزشــی لازم اســت معلم هر لحظه متغیرهای 
موجود در محیط آموزشی را تغییر دهد و در نتیجه این تغییر، تعادل یادگیرنده 
درمحیط آموزشــی ناپایدار شود تا وادار به فعالیت گردد. دانش آموزان به صورت 
انفعالي کســب دانش نمي کنند، بلكه از طریق فعالیت ها به آن دست مي یابند. 
آن ها با تماس متقابل با محیط هاي رواني و فیزیكي خود، دست به خلق چیزهایي 
مي زنند که پیاژه آن ها را »ساخت هاي ذهني« مي نامد. این ساخت ها دانش آموزان 

را در سازمان دادن تجربیات و هدایت کنش و واکنش آینده شان کمك مي کند.
4- کســب اطلاعات جدید: یكي از کارکردهاي مهم تدریس کســب دانش، 
نگرش و مهارت هاي جدید است. اطلاعات جدید ممكن است به اشكال مختلف 
مانند دانش نظري، دانش روشي، تدابیر عملي و حل مسأله در اختیار دانش آموزان 
قرار گیرد. کسب دانش ممكن است از طرق مختلف مانند گوش دادن، خواندن، 
کاوش و اکتشــاف انجام پذیرد. در تمام موارد و موقعیت ها کسب دانش باید به 
صورت معني دار انجام شــود، تا دانش آموزان بتوانند با ایجاد رابطه بین مفاهیم 
جدید و تجارب گذشته به تكمیل و یا بازسازي اندیشه خود بپردازند.  به منظور 
اطمینان یافتن از معني دار بودن دانش جدید، اطلاعات کســب شده باید در دو 
مسیر جریان پیدا کند: نخســت اینكه تمام اطلاعات به دست آمده باید روشن 
و آشكار باشــد، یعني فرضیه ها، پیامدها و تأثیرات احتمالي یا مورد نیاز، روابط 
و پیوســتگي دروني آن ها معلوم و قابل فهم باشند، دوم اینكه دانش آموزان باید 
از طریق مقایسه قسمت هاي مختلف اطلاعات، نسبت به ساخت و ترکیب آن ها 
بینش و شناخت پیدا کنند تا بتوانند با بازسازي ساخت شناختي خود اقدام کنند.

5- ذخیره ســازي و اصلاح مجدد: از دیگر کارکردهاي دروني تدریس فراهم 
کردن بســتر ذخیره ســازي در فرآیند فعالیت هاي تدریس است. ذخیره سازي 
هنگامي مفید و پایدار اســت که یادگیري معني دار باشد. اگر یادگیري معني دار 
نباشد، اصلاح یا بازسازي ســاختار گذشته امكان نخواهد داشت. ساخت جدید 
حاصل از اطلاعات معمولاً از طریق تمرین و تكرار بي معني به دست نمي آید. در 
فرآیند یادگیري معني دار است که دانش آموزان تلاش مي کنند با مقایسه اطلاعات 
جدید با اطلاعات قبلي و یا ترکیب آن دو ساختار ذهنیشان را اصلاح کنند، یعني 
از طریق کشف مشــابهت ها، تفاوت ها، یكپارچگي ها و به هم پیوستن اطلاعات 
ذخیره شــده پیشــین با اطلاعات جدید به اصلاح یا دوباره ســازي ساخت هاي 

شناختي خود بپردازند. 
6- انتقال اطلاعات: انتقال اطلاعات یعني اســتفاده از اطلاعات آموخته  شده 
در موقعیت هاي ویژه و عیني جدید. دانش آموزان باید بتوانند آنچه را آموخته اند 
در برخورد با موقعیت ها و مسائل جدید به کار برند. انتقال به دو صورت مثبت و 
منفي صورت مي گیرد: هر گاه اطلاعات گذشــته، دانش آموزان را در فهم یا حل 
مسأله جدید یاري کند، انتقال مثبت صورت گرفته  است  و بر عكس اگر اطلاعات 
درســت گذشته سبب فهم و حل نادرست مسائل جدید شود انتقال منفي گفته 
مي شود، مثلًا ممكن است اطلاعات درستي که دانش آموزان از مرغ و شتر دارند، 
آن ها را در فهم حیواني چون شــترمرغ دچار اشتباه کند و آن ها تصور کنند که 
شترمرغ حیواني مرکب از شتر و مرغ است. با استفاده از تصویر و تمثیل مي توان 
اثر سوء انتقال منفي را کاهش داد. در کارکرد انتقال اطلاعات، انتقال مثبت هدف 
اســت، در انتقال مثبت نیز دو نوع انتقال را مي توان مشخص کرد: یكي مربوط 
به کاربرد قانون، اصل یا قاعده در فرآیند فعالیت جدید، و دیگري مقایســه میان 
اطلاعات قدیم و جدید و تعیین تشابهات و تمایزات آن ها. معلم در فرآیند تدریس 
باید شــرایطي را به وجود آورد که دانش آموزان انتقال اطلاعات را تمرین کنند 
و مهارت هاي لازم در این زمینه را بیاموزند. روبرو شــدن با موقعیت هاي جدید 
و مســأله دار، و فراهم کردن زمینه هاي مناسب مي تواند کارکرد انتقال اطلاعات 

را تقویت کند.
7- کنترل، هدایت و تحول: کنترل و هدایت بالاترین و مهم ترین کارکرد یك 
تدریس مؤثر اســت، و شــاید در برگیرنده همه کارکردهاي دیگر باشد. کارکرد 
کنترل و هدایت به این معني است که تدریس باید آنچنان مؤثر باشد که اندیشه و 
عمل دانش آموزان را در فرآیند فعالیت هاي زندگي جهت دهد و تحت کنترل خود 
در آورد. این کنترل به هیچ وجه به معني کنترل از بیرون نیست، بلكه یك کنترل 
دروني است. یعني عمل، اندیشه و الگوي شخصیتي معلم مورد توجه دانش آموزان 
قرار مي گیرد و خط  مشي کلي فعالیت هاي آنها را شكل مي دهد و موجب تغییر و 

تحول آن ها در فرآیند تدریس مي شود.
*پژوهشگر و نظریه پرداز آموزش

رگبار و رعد و برق در ۱۴ استان
ســازمان هواشناســی از وقوع رگبار و رعد و برق در 14 استان و وزش باد 

شدید و خیزش گرد و خاك در 16 استان خبر داد.
به گزارش ایســنا سازمان هواشناسی با صدور هشــدار زردرنگ با اشاره به 
فعالیت سامانه بارشــی به همراه ناپایداری های محلی آورده است: وقوع رگبار 
باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت و در برخی نقاط گردوخاك امروز)2۰ 
تیرماه( در شــمال آذربایجان شرقی، شمال و غرب آذربایجان غربی، ارتفاعات 
در استانهای مازندران، گلستان، تهران، اردبیل، سمنان و کرمان، شرق و شمال 

هرمزگان و جنوب سیستان و بلوچستان پیش بینی می شود.
حاکمیت این شــرایط جوی پنج شــنبه )21 تیرماه( در شمال آذربایجان 
شــرقی، جنوب و مرکز اردبیل، گلستان، ارتفاعات در استان های تهران، البرز، 
مازندران، ســمنان و کرمان و شمال هرمزگان، جمعه )22 تیرماه( در خراسان 
شــمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات در استانهای مازندران، تهران، البرز، 
ســمنان و گلســتان، ارتفاعات کرمان، شمال و شــرق هرمزگان و شنبه )23 
تیرماه( در ارتفاعات در مازندران، ســمنان، شــرق خراســان شمالی و شمال 
خراســان رضوی دور از انتظار نیســت.از اثرات این مخاطره جوی می توان به 
احتمال آبگرفتگی محلی معابر، احتمال جاری شدن روان آب، صاعقه، لغزندگی 
به ویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، احتمال خسارت به سازه های موقت 
و احتمال خســارت به محصولات کشاورزی، وزش باد نسبتا شدید، در مناطق 
مستعد گردوخاك، کاهش شعاع دید و کاهش کیفیت هوا، احتمال خسارت به 
تجهیزات شهری و برون شهری از جمله سقوط بنر، تابلوهای تبلیغاتی، داربست  
و سازه های موقت، احتمال سقوط اشیاء از ارتفاعات و احتمال شكستن نهال  و 

درختان کهنسال اشاره کرد.

یادداشت

هواشناسی

بهترين زمان
برای درمان مشكلات رفتاری کودکان 

کبری حسینی

بهترین زمان برای درمان مشكلات رفتاری کودکان از 
جمله لجبازی، رفتارهای مقابله ای و پرخاشگرانه چه زمانی 

است؟
 کودکان پیش از دبســتانی که با شدت و مدت زیادی 
شاهد مشكلات رفتاری والدین و یا مراقبان  خود هستند 
به احتمال بیشتری رفتارهای پرخاشگرانه مقاوم به در مان 
از خود نشان می دهند زیرا کودکی که شاهد پرخاشگری 
از جانب مراقبان خود می باشد قدرت تشخیص این رفتار) 
پرخاشــگری( را به عنوان یك رفتار ناسازگارانه ندارد و در 
دیگر موقعیت ها نیــز از این رفتار به جهت کنترل محیط 

استفاده می کند. 
بهتر اســت برای کودکانــی که مشــكلات رفتاری و 
پرخاشگریشان تبدیل به یك رفتار پایدار و مقاوم شده است 
و برای آنها مشــكلات رفتاری حاد را بوجود آورده است در 

سالهای پیش از ورود به مدرسه درمان صورت گیرد.
 عدم درمان مشــكلات رفتاری در ایــن کودکان روند 
رشد اجتماعی شدن، رشد توانمندیها و مهارتهای ارتباطی 
و تحصیلي آنها را دچار مشــكل می کند . در سنین پیش 
از دبســتان به دلیل عدم ورود کودك به جمع همسالان 
راهبردهای درمانی به گونه ای کاربردی تر توســط والدین 
انجام می شــود و میزان الگو گیری کودکان از همسالان 
خود نیز کمتر اســت و راحت تر با توجه مثبت والدین به 

رفتارهای سازگارانه این رفتارها را شدت می بخشند.
معاونت اجتماعی کلانتری ۱۱۴ غیاثی

شوهر می تواند مانع اشتغال
همسرش شود؟

گروه اجتماعی - عباس کواکبیان: اصولا وظیفه کار 
و تامین معاش زندگی بر عهده مرد اســت، این موضوع نه 
تنها در قانون که قبل از آن در شــرع هم مورد تاکید قرار 

گرفته است.
در واقع حقوق به تبعیت از دین اشــتغال را از وظایف 
مهم مرد میداند، البته زن هم می تواند در سند ازدواج شرط 
کند که پس از ازدواج مشــغول به کار شود یا اگر تاکنون 

شاغل بوده است همچنان به شغل خود ادامه دهد.
اگر در قباله ازدواج در قســمت مشخصات طرفین در 
مورد زن نوشته شود کارمند،کارگر یا هر عنوان دیگر اصل 
بر این اســت که شــوهر با علم و اطلاع از شغل خانم با او 
ازدواج کرده است پس دیگر نمی تواند او را از ادامه اشتغال 

منع کند.
نباید فراموش کرد که حتی اگر اشــتغال زن در قباله 
ازدواج به صورت یك حق شرط شود باز شوهر این امكان را 
دارد که اگر مدتی بعد شغل او را مخالف مصالح خانوادگی 
و حیثیت یا شان خود یا زن تشخیص داد از دادگاه ممانعت 

زن از ادامه کار را بخواهد.
ماده 1117 قانون مدنی می گوید: »شوهر می تواند زن 
خــود را از حرفه یا صنعتی که مخالف مصالح خانوادگی یا 

حیثیات خود یا زن باشد منع کند.«
قاضی دادگاه تنها کسی است که می تواند تشخیص دهد 
آیا شغل زن حقیقتا با حیثیت و مصالح خانوادگی زوجین 
مخالف است یا خیر. پس در این مورد که شغل زن خلاف 
مصلحت است یا خیر نظر مرد تعیین کننده نیست و قاضی 

است که باید نظر آخر را بدهد.

نگاه

حقوقی
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تب دنگی، این روزها به مثابه پاندمی 
کرونا شــده و هر کسی مبتلا می شود، 
اطرافیانش نگران می شــوند که مبادا 

خطرناک باشد.
موضــوع تب دنگــی در روزهای اخیر به 
شدت رســانه ای شده و به ســوژه ای برای 
اظهارات کارشناســی تبدیل گردیده است. 
البته ناگفتــه نماند که ترس از این بیماری، 
شــاید به اندازه کرونا نباشــد؛ اما می تواند 
خطرناك باشد.مســعود مردانی مدیر گروه 
بیماری های عفونی دانشــگاه علوم پزشكی 
شــهید بهشــتی، گفت: از بالغ بر سه سال 
پیش خطر اپیدمی این بیماری توسط مرکز 
تحقیقات به وزارت بهداشت اعلام و از همان 

زمان اقدامات اصولی انجام شد.
وی با بیان اینكه هر دو نوع پشــه آئدس 
آلبوپیكتوس و آئدس اجیبتی ناقل بیماری 
در کشــور وجود دارد که اجیبتی در جنوب 
کشور بیشتر مشاهده می شــود، از گزارش 
مــوارد انتقال بومی یا محلــی در بندر لنگه 
خبــر داد و افــزود: این آمار نگــران کننده 
است، چراکه انتقال بومی می تواند منجر به 
درگیری کل کشور شود.مردانی ادامه داد: در 
تخمین مدل سازی سازمان بهداشت جهانی 
ابتلای ســالانه 3۹۰ میلیون مورد در سال 
پیش بینی می شــود که ۹6 میلیون از این 
موارد با علائم نسبتاً شدید همراه خواهد بود. 
میزان مــرگ و میر به طور میانگین در دنیا 
حدود یك درصد اما در کشــور هند تا پنج 

درصد هم گزارش شده است.
مدیر گروه بیماری های عفونی دانشــگاه 
علوم پزشكی شهید بهشتی، با اشاره به اینكه 
عمده بیماری بعد از سیل امارات شایع شد، 
تصریح کرد: اولین مورد ثابت شده در کشور 
توسط آزمایش ها، مورد مسافر از امارات بوده 
است. البته این کشور هنوز شیوع بیماری را 
اعلام نكرده و ترجیح بر جلوگیری از سفرها 
به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس است.
مردانی افزود: علائم بیماری شبیه به آنفلوانزا 
با مشــاهده دانه های پوســتی اســت. این 
بیماری چهار سروتایپ دارد که ابتلاء به هر 
نوع سروتایپ، فرد را فقط به همان نوع ایمن 
می کند و امكان درگیری با سایر سروتایپ ها 
همچنان وجــود دارد و خطری اســت که 

گریبانگیر جمعیت کشور خواهد شد.
داوود یادگاری نیا رئیس مرکز تحقیقات 
بیماری های عفونی و گرمســیری دانشگاه 
علوم پزشــكی شهید بهشــتی، ضمن ارائه 
توضیح در خصــوص نحوه انتقال تب دنگی 
و پیشــرفت آن، گفت: این ویروس ابتدا به 
بافت های کبد حمله می کند و پس از درگیر 
کردن گلبول ها و سیستم لنفاوی، در نهایت 

وارد خون می شود.
وی افزود »سال های پیش مواردی که در 
کشور مشــاهده می شد، مسافرانی بودند که 

اغلب از فیلیپین، مالزی یا تایلند به کشــور 
می آمدند و تا مراجعــه به متخصص علائم 
کاهــش پیدا می کرد. امــا در حال حاضر با 
مشــاهده 11 مورد انتقال بومی تب دنگی 
باید نسبت به علائم هوشیار باشیم. بدترین 
نوع این ویروس ســروتایپ نوع 2 است که 
در ایران نیز شــایع ترین نوع است. افراد در 
معرض خطر نیز افرادی هســتند که به این 
نوع مبتلا می شــوند، یا پیش از این به تب 
دنگی مبتلا شده اند و اکنون به تایپ بعدی 
آن دچار شده اند و افرادی که ژنوتایپ آسیایی 

دارند. بــه گفته یادگاری، بیشــترین علت 
مرگ و میر سندرم شــوك و از کار افتادن 
ارگان ها اســت.به گزارش مهر، رئیس مرکز 
تحقیقات بیماری های عفونی و گرمســیری 
دانشگاه علوم پزشكی شهید بهشتی عنوان 
کــرد: ۸۰ درصد بیماران مبتلا به تب دنگی 
علائمی ندارند و تنها 2۰ درصد دارای علائم 
کلینیكی هستند، از این 2۰ درصد، 6 درصد 
به تب دنگی شدید یا DHF/DSS با علائم 
شدید مبتلا می شــوند و فقط ۰.۸ درصد از 
این جمعیت به دلیل بیماری فوت می کنند.

رئیس ســازمان حفاظــت محیط 
زیست دردیدار با وزرای محیط زیست 
بر تداوم همکاری  قطر و قزاقســتان 
در زمینه اجــلاس گرد و غبار و تداوم 
همکاری برای اجرای مفاد کنوانسیون 

تهران تاکید کرد.
علی ســلاجقه در حاشیه مجمع توسعه 
سبز ســازمان همكاری های شــانگهای در 
دیدار بــا عبدالله بن عبدالعزیــز بن ترکی 
الســبیعی - وزیر محیط زیست و تغییرات 

اقلیمی قطر- بر تــداوم همكاری در زمینه 
اجلاس گــرد و غبار تاکید کــرد و افزود: 
انتقال تجربــه در خصــوص پایش خلیج 
فارس و دریای عمان یكی از اهدافی اســت 
که ما دنبال می کنیم و این تنها با همكاری 

کشورهای منطقه امكان پذیر است.
ایجــاد مرکز  معــاون رئیس جمهــور 
منطقــه ای در جزیره هرمز را بســیار مهم 
ارزیابــی کرد و گفت: تقویت کنوانســیون 
راپمی با همكاری کشــورهای حوزه خلیج 

فــارس می تواند در بهبود شــرایط محیط 
زیســت خلیج فارس و دریــای عمان موثر 
باشد.ســلاجقه همچنین در دیدار با یرلان 
نیسانبایف - وزیر محیط زیست قزاقستان - 
با تاکید بر اینكه جمهوری اســلامی ایران 
ارتباط خوبی در تمامی حوزه ها با کشــور 
قزاقستان دارد، افزود: انتظار داریم روابط ما 
با قزاقستان به ویژه در حوزه محیط بیش از 

پیش گسترش پیدا کند.
وی ضمــن دعــوت از وزیــر محیــط 
زیست قزاقســتان برای حضور در نشست 
کنوانســیون تهران در آبان ماه اظهارکرد: 
ما برای اجرایی شــدن کنوانســیون تهران 
نیازمند همكاری تمامی کشورهای عضو به 

ویژه کشور قزاقستان هستیم.
معــاون رئیــس جمهور تصریــح کرد: 
وضعیت نامناســب کمــی و کیفی دریای 
خزر از اهمیــت ویژه ای برخوردار اســت 
و مــا برای حل معضلات زیســت محیطی 
دریای خزر از ظرفیت های علمی و فناورانه 
اســتفاده می کنیم.رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به سیاست های تولید 
انرژی ســبز در دولت سیزدهم اظهار کرد: 

هدفگذاری ما در دولت شهید رئیسی تولید 
1۰ هزار مگاواتی برق از انرژی های پاك بود 
و در این زمینه اقدامات بســیاری نیز انجام 

گرفت.
سلاجقه در ادامه گفت: تبادل کارشناس، 
دانشجو و استاد بین دو کشور برای اجرایی 
شدن توافقات از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اســت و ما از این مساله استقبال می کنیم.
یرلان نیســانبایف - وزیر محیط  زیست و 
منابع طبیعی قزاقستان - نیز در این دیدار 
ضمن تسلیت و ابراز همدردی بابت حادثه 
تاسف بار ســقوط هواپیمای رئیس جمهور 
شــهید و تبریك انتخاب رئیــس جمهور 
جدید، اظهارکرد: ایران و قزاقستان مسائل 
مشــترك بســیاری دارند که می توان در 
مورد آنها بحث، مذاکره و همكاری داشت.
به گزارش روابط عمومی ســازمان حفاظت 
محیط زیســت، وی با اشــاره به دو مساله 
مهــم تغییرات اقلیمــی و گرمایش جهانی 
تصریح کرد: این دو مســاله نیازمند اقدام 
مشترك هستند و ما حاضریم در مورد این 
 مســائل با جمهوری اســلامی ایران تبادل 

تجربه داشته باشیم.

گــروه اجتماعی - ســعید تهرانی: 
سرپرست تیم اعزامی رباتیک دانشگاه 
خاتم، از اعزام ربات انسان نمای ایرانی به 
مسابقات جهانی ربوکاپ هلند در تیرماه 

جاری خبر داد.
عبدالله شمیســا سرپرســت تیم اعزامی 
رباتیك دانشــگاه خاتم به مســابقات جهانی 
ربــوکاپ 2۰24 هلند در نشســت خبری و 
بازدید از ربات انســان نمای pepper اظهار 
کرد: این نشســت به مناســبت مســابقات 
جهانــی ربوکاپ هلند که قرار اســت برگزار 
شود تشــكیل شده است؛ دانشــگاه خاتم با 
رویكــرد جدید یك دهه خــود، تلاش دارد 
نســل جدید را با نســل جدید از دانشگاه ها 
و فعالیت های به روز جامعه آشــنا کند. وی 
افزود: رویكرد این دانشــگاه و دانشــگاه های 
دیگر در زمینه ربات، داشتن نقش موثرتری 
در فناوری و ارتباط با صنعت، توسعه و تعامل 
به وجود آمده در دانشــگاه است که این امر 

نیاز به ســرمایه گذاری هایی در این راســتا 
در زمینه ساختارســازی و تشكیل تیم های 
پیشــرو دارد.وی افزود: رویكرد دانشگاه خاتم 
و دانشــگاه های دیگر در زمینه ربات، داشتن 
نقش موثرتری در فناوری و ارتباط با صنعت، 
توســعه و تعامل به وجود آمده ست که این 
امر نیاز به ســرمایه گذاری هایی در این راستا 
در زمینه ساختارســازی و تشكیل تیم های 
پیشرو دارد. گروه رباتیك دانشگاه از سال ۹7 
شــروع به فعالیت کرده است. در سال 2۰21 
نیز در این مسابقات شرکت داشتیم و امسال 
نیز در این مســابقات شرکت مجدد خواهیم 
داشت. شمیســا گفت: این مسابقات جهانی 
در 15 لیــگ برگزار می شــود و بیش از 5۰ 
هزار شرکت کننده و 3۰۰ تیم از کشورهای 
مختلف در مســابقات جهانی ربوکاپ 2۰24 
حضور دارند. ترویج فناوری های نوین رباتیك 
و هوش مصنوعی و ایجاد بستری برای تبادل 
دانش و تجربه بین محققان و دانشــجویان از 

جمله اهداف برگزاری این مســابقات است.
گفتنی اســت ربات Pepper به عنوان یكی 
از پیشرفته ترین ربات های انسان نما در سطح 
جهان شناخته می شود، که یك ربات اجتماعی 
است و طراحی شده تا با انسان ها تعامل کند و 
قادر به تشخیص چهره، احساسات و برقراری 

ارتبــاط با کاربران از طریــق صدا و حرکات 
است.براســاس این گزارش مسابقات جهانی 
ربوکاپ 2۰24 هلنــد در روزهای 27 تا 31 
تیرماه )17 تــا 21 جولای( و با حضور بیش 
از 3۰۰۰ دانشــجوی فنی از 45 کشور جهان 

برگزار می شود.

بدترين نوع تب دنگی در ايران مشاهده شده است

هشدار قرمز درباره پشه آئدس

رئيس سازمان حفاظت محيط  زيست تاکيد کرد 

لزوم همكاری برای مقابله با گرد و غبار

ربات انسان نمای ايرانی به مسابقات جهانی ربوکاپ هلند اعزام می شود 

ترويج فناوری های نوين رباتيک و هوش مصنوعی

یک جمعیت شــناس با اشــاره به 
میزان  و  جمعیت  رشــد  نرخ  وضعیت 
باروری در ایران، بــه دولت چهاردهم 
توصیه کرد که اگر بــه دنبال افزایش 
باروری، جوانی جمعیت و پاســخگویی 
متعارف جمعیت سالخورده  نیازهای  به 
اســت؛ باید به جای پرداخت وام های 
مربوط به افزایش جمعیت، سیاست های 

زیربنایی جامعه را تقویت کند.
شــهلا کاظمی پور ضمن تشریح وضعیت 

کنونــی جمعیت و فرصت هــا و چالش های 
پیــش روی این حوزه، اظهــار کرد: در ایران 
میــزان باروری طی 2۰ ســال اخیر کاهش 
یافته و به زیر سطح جایگزینی رسیده است؛ 
به طوریكه از ســطح جایگزینی 2.1 فرزند 
در هر خانواده، در حــال حاضر این رقم به 
حدود 1.6 فرزند در هر خانواده  رسیده است. 
این روند موجب کوچك شــدن قاعده هرم 
جمعیتی و کاهش سهم جمعیت جوان شده 
اســت که با همین روند بعد از گذشت دوره 

3۰ ساله، جمعیت ســالخورده در ایران نیز 
افزایش می یابد.

وی افزود: براساس آمارهای جمعیتی در 
سال 13۹5، 5 میلیون ســالمند بالای 6۰ 
سال وجود داشت که مطابق پیش بینی های 
انجــام شــده، در ســال 142۰ جمعیــت 
ســالمندان با افزایش چهــار برابری به 2۰ 
میلیون نفر می رســد و در ســال 143۰ نیز 
حدود 3۰ درصد جمعیت کشــور سالخورده 
خواهند بود.این جمعیت شناس همچنین به 

موضوع تاخیر در ازدواج جوانان اشــاره کرد 
و گفت: براســاس آمارهای موجود در میزان 
ازدواج های ثبت شــده کاهشی وجود ندارد؛ 
بسیاری از افراد، مدعی کاهش میزان ازدواج 
در کشــورند و این درحالیســت که تعداد 
ازدواج ها کاهــش یافته که آنهم ناشــی از 
ساختار سنی جمعیت است؛ به عبارتی دیگر 
جمعیــت جوان در معــرض ازدواج، کاهش 
یافته و بــه دنبال آن نیز تعداد ازدواج ها هم 

کم شده است.

توصيه ای به دولت چهاردهم برای افزايش جمعيت:

به جای پرداخت »وام«، سياست های زيربنايی را تقويت کنيد

جريمه پزشک نماها ميلياردی شد

معاون درمان وزارت بهداشت از افزایش جریمه تخلفات 
پزشك نماها خبر داد.

به گزارش ایســنا، دکتر سعید کریمی ضمن اعلام این 
خبــر، اظهار کــرد: دخالت و ورود افــراد فاقد صلاحیت، 
غیرمجاز و غیرپزشــك که به ویژه به حــوزه زیبایی ورود 
می کنند، یكی از مشكلات نظام سلامت به حساب می آید. 
به دلیل ضعف قانونی، جریمه افراد فاقد صلاحیت،  غیرمجاز 
و غیرپزشك 5 میلیون تومان بود و این مبلغ بازدارنده نبود.  
وی با اشاره به افزایش مبلغ جریمه تخلف پزشك نماها 
گفت: براساس مصوبه 4 تیر ماه 14۰3 هیات وزیران، میزان 
جریمه پزشك نماها افزایش یافته است. میزان این جریمه 
برای بار نخست 5۸۰ میلیون تومان است. همچنین میزان 
جریمــه برای تخلف دوم و تخلف هــای پس از آن معادل 
یك میلیارد و 16۰ میلیون تومان اســت و نرخ جریمه های 
جدید بازدارنده اســت و امیدواریم کــه با این بازدارندگی 

شاهد ورود افراد غیرمجاز در حوزه پزشكی نباشیم.  

PKU تامين شيرهای مخصوص بيماران
معــاون اداره کل امور فرآورده های طبیعی، ســنتی و 
مكمل، از تامین شــیرهای PKU براساس برنامه منظم و 
ایجاد ذخایر مناسب این فرآورده توسط سازمان غذا و دارو، 

خبر داد.
بهادر صید محمدیان، اظهار کرد: با توجه به اینكه برنامه 
غذایی بیماران PKU باید به گونه  ای باشــد که پروتئین 
فنیل آلانین برای آنها به درستی تامین شود، این پروتئین از 
طریق شیرهای مخصوص PKU در دسترس بیماران قرار 
می گیرد.وی افزود: مدیریت مصرف شیر و غذای مخصوص 
 PKU بیمــار یك از اصلی  ترین و مهم  ترین بخش برنامه
وزرات بهداشــت است و تحت هیچ شــرایطی نباید دچار 
صدمه شــود.وی اضافه کرد: توزیع و تامین این شیرها زیر 
نظر ســازمان غذا و دارو با ثبت مشخصات بیمار در سامانه 
صورت گرفته و به دســت مصرف کنندگانش می رسد. به 
گــزارش وبدا، معاون اداره کل امــور فرآورده های طبیعی، 
سنتی و مكمل ســازمان غذا و دارو درخصوص چگونگی 
تامین شــیرهای مورد نیاز بیماران PKU، عنوان کرد: با 
وجود تحریم  ها، ســازمان غذا و دارو مسیرهای مختلف را 
برای تامین این فرآورده طی کرده و خوشــبختانه تاکنون 
مشــكلی در تهیه و تامین شــیر این بیماران نداشته ایم.

وی تصریح کرد: باتوجه به اینكه شیرهای PKU وارداتی 
هستند، به منظور جلوگیری از بروز هرگونه کمبود احتمالی 
براساس تمهیدات صورت گرفته، ذخیره مناسبی از آن در 

نظر گرفته شده است.

سلامت

آمار مبتلايان به تب دنگی در کشور
معاون وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكی آمار مبتلایان به 

تب دنگی در کشور را اعلام کرد.
به گزارش ایســنا، دکتر فرشــیدی در این باره، گفت: در حال 
حاضر 146 مورد بیمار تشخیص داده شده به »تب دنگی« در کشور 

شناسایی کرده ایم.
وی افزود: این مبتلایان کسانی هستند که مسافر خارج از کشور 
مخصوصا کشــورهای حوزه جنوب خلیج فــارس بودند و به ایران 
آمده بودند.معاون وزیر بهداشت ادامه داد که بجز 11 بیمار در یك 
شهرستان که سابقه مسافرت خارجی نداشتند، مابقی موارد، بیماری 

را از خارج با خود وارد کرده اند.به گفته وی، اولین مورد بیماری تب 
دنگی در 26 اردیبهشت ماه در کشور ثبت شد که یك مسافر بود و 

از امارات وارد کشور شده بود.
وی درباره علائم ابتلا به بیماری تب دنگی نیز گفت: پشه آئدس 
عامل ابتلا به این بیماری است البته خارش محل گزیدگی به تنهایی 
نشانه ابتلا به تب دنگی نیست اما خارش همراه با درد و تب شدید 
بالای 3۸ درجه می تواند خطرناك باشد. سردرد و احساس درد در 
پشت چشم و بدن درد و مخصوصا استخوان درد از دیگر علائم این 

بیماری است.


